Onorații preoți parohiali vor îngriji, ca poporul credincios și mai ales elevii școalelor să ia parte cu toții la slujba dumnezeiască.

Oradea-mare (Nagyvárad), la 8/21 Decembrie 1916.

Vasilie m. p.,
arhiepiscop.

La redacție circulara aceasta ni-a sosit cu întârziere, abia Sâmbăta, în 30 Decembrie n. ziua încoronării. Credem însă, că preoții noștri din arhidieceza transilvană o vor fi primit la timp și se vor fi putut conforma în ziua încoronării celor cuprinse în circulară.